U D H Ë Z I M
 PËR PËRGATITJEN E RAPORTIT PËR PROJEKTIN E REALIZUAR
ME TREGUES TË PERFORMANCËS
Qëllimi kryesor i Raportit është t'i ofrojë Ministrisë së Ekonomis dhe punës ë  informacion të saktë dhe të qartë në lidhje me të gjitha aspektet relevante të projektit për të cilat kërkohet kompensimi i shpenzimeve sipas Programit për mbështetjen e konkurrencës së industrisë prodhuese dhe përgjegjësisë sociale për vitin 2024. Prandaj, gjatë krijimit të tij, duhet të ndiqni strukturën e propozuar, të jeni sa më të saktë në paraqitjen e të dhënave përkatëse (përmbajuni udhëzimeve për gjatësinë e tekstit) dhe t'i mbështesni ato me shifrat e duhura, kudo që të jetë e mundur.
Raporti duhet të nënshkruhet nga personi kompetent i subjektit afarist/aplikuesi dhe të vërtetohet me vulë.
STRUKTURA E RAPORTIT: 
1. Një përshkrim i shkurtër i projektit për të cilin kërkohet kompensimi i shpenzimeve (jo më shumë se 80 fjalë).
Përshkrimi i përgjithshëm i projektit. Mund të përdorni të njëjtin përshkrim gjatë plotësimit të formularit të kërkesës për kompensimin e shpenzimeve.

2. Përshkrimi i detajuar i projektit (jo më shumë se 500 fjalë).
Në këtë seksion duhet të paraqiten informacione më të detajuara për nevojën, rëndësinë dhe zbatimin e projektit, si p.sh.

· Objektivat e projektit – të përgjithshme dhe të veçanta
· Lloji i pajisjes së prokuruar dhe përdorimi i saj

· Veprimtaritë/fazat individuale të realizuara në kuadër të projektit

· Promovimet (nëse janë realizuar) 
· Trajnime (nëse janë realizuar)

· Kontraktori i projektit – konsulent individual ose kompani që ka realizuar projektin

· Rezultatet e drejtpërdrejta nga projekti (analiza, raporte, standarde, etj.)
3. Sa janë totali i investimeve të kompanisë suaj për realizimin e këtij projekti?

Kjo nuk nënkupton vetëm veprimtarinë specifike që i nënshtrohet kërkesës për kompensim të 50% të shpenzimeve, por edhe shpenzime/investime të tjera të lidhura me të, të bëra për arritjen e të njëjtit qëllim më të gjerë (nëse ekzistojnë).

4. Efektet e implementimit të projektit (jo më shumë se 500 fjalë)
Ekspozoni efektet e pritshme të projektit në drejtim të përmirësimit të funksionimit të kompanisë suaj, një grup i përmirësuar shërbimesh që i ofrohen sektorit të biznesit. Përmirësimet përshkruhen shkurtimisht dhe kudo që është e mundur, mbështeten nga tregues të matshëm/sasior të rezultateve të arritura ose të pritura pas implementimit të projektit, si p.sh.

Rritja e produktivitetit dhe efikasitetit të procesit të prodhimit, reduktimi I shpenzimeve, shfrytëzimi më i mirë i burimeve në dispozicion, ndryshimi i proceseve të biznesit.

Prezantimi i një produkti ose shërbimi të ri, përmirësimi i veçorive ose reduktimi i shpenzimit të një produkti ose shërbimi ekzistues, prezantimi i standardeve të reja të cilësisë.

Përmirësimi i shitjeve duke ndryshuar modelin e shitjes, promovimi dhe marketingu më i mirë etj.
· Rritja e rezultateve të eksportit – qasja në një treg të ri ose rritja sasiore e eksporteve.

· Hapja e vendeve te reja të punës
· Analiza e efikasitetit dhe të ngjashme.
Monitorimi

Ministria e Ekonomisë dhe punës  ruan të drejtën të kërkojë informacion shtesë për realizimin dhe efikasitetin e projektit, të vizitojë kompaninë tuaj dhe të verifikojë personalisht pretendimet nga raporti.

Jepni informacionin e kontaktit të personit përmes të cilit mund të organizohet një vizitë e tillë.

Raporti është përgatitur dhe miratuar nga personi udhëheqës.

PËR SEKTORIN E POLITIKËS INDUSTRIALE DHE INVESTIVE DHE PËRGJEGJËSISË SOCIALE
Ky pyetësor është i dedikuar për kompanitë me qëllim përmirësimin e dialogut dhe shkëmbimit të informacionit ndërmjet Ministrisë së Ekonomisë dhe punës   dhe sektorit të biznesit, për një kuptim më të mirë të kushteve dhe nevojave të biznesit.

Përgjigjet e pyetësorit janë të dëshirueshme dhe ato do të përdoren për të bërë analizë dhe vlerësim të masës për mbështetjen dhe rritjen e konkurrencës së industrisë maqedonase, ekskluzivisht për nevojat e Ministrisë së Ekonomisëdhe punës  .

Ju faleminderit për bashkëpunimin !]

Pyetësor:

1. A aplikoni për herë të parë për Programin/Programet e Ministrisë së Ekonomisë dhe punës  ?

2. Nëse keni aplikuar deri tani, cili program?
3. Si u informuat për programin (nga faqja e internetit, nga mediat publike, nga odat apo kompanitë e tjera, tjetër)?

4. Cila mendoni se është mënyra më e mirë për tu informuar rreth programeve ekzistuese?

5. A është mjaft i qartë Programi i Konkurrueshmërisë, Inovacionit dhe Sipërmarrësisë?

6. A është e kuptueshme dhe e lehtë për t'u plotësuar "Kërkesa për Subvencionim"?

7. A janë mjaft të qarta dhe të lehta për t'u plotësuar "Udhëzimi për përgatitjen e raportit për projektin e realizur"?

8. Çfarë tjetër mendoni se duhet t'i nënshtrohet mbështetjes?

9.  A jeni anëtar i odës së tregtisë ose klaster?

10. A keni ndonjë rekomandim se si të përmirësohet ndërgjegjësimi i sektorit të biznesit për buxhetin, donatorët dhe programet evropiane në dispozicion për të mbështetur konkurrencën, zhvillimin dhe inovacionin e sektorit të biznesit?

11. Sa është numri i të punësuarve në kompaninë tuaj (të rregullt dhe të përkohshëm)?

12. Për cilin nga aktivitetet e planifikuara keni aplikuar?

13. A mendoni se aktivitetet e ofruara dhe të mbështetura janë të përshtatshme për masën?

14. A keni dorëzuar në Ministri raport mbi realizimin e projektit?
15. A jeni vizituar nga Ministria në lidhje me implementimin e projektit?
16.  A ju janë paguar mjetet dhe në çfarë shume?

17. A keni pasur ndonjë aplikim të pasuksesshëm përpara aprovimit të suksesshëm të mjeteve?

18. Në 5 vitet e fundit sa herë ju janë  aprovuar mejete nga Ministria e Ekonomisë dhe punës, mbi çfarëdo baze?
19. Cilat janë përfitimet direkte që keni arritur duke përdorur mjetet nga masa?

20.  A mendoni se masa është adekuate për nevojat e grupit të synuar?

21. A mendoni se shuma e aprovuar duhet të jetë e njëjtë për të gjitha kompanitë?

22. A duhet të kufizojnë kriteret e masës pjesëmarrjen e kompanive?

23. A ishin të publikuara dhe të qarta kriteret për përzgjedhjen e kompanive mbështetëse?

24.  A ju ndihmuan mjetet e aprovuara në arritjen e qëllimeve të kompanisë?
